das mercadorias e que, como não ficaram comprovadas as duas primeiras situações elencadas na
legislação, nem tampouco existe algum Cupom Fiscal anexado às vias fixas das Notas Fiscais
discriminadas no Auto, nos casos em que os adquirentes solicitam Nota Fiscal, concluiu, em
princípio, que as 809 (oitocentas e nove) Notas Fiscais D-1 objeto da autuação foram consideradas
corretamente.

Acrescentou, em relação às duas primeiras situações, que o contribuinte, até mesmo por
precaução, deveria consignar a ocorrência em seu livro Registro de Inventário e o número dos